CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2014

EXTRATO DA ATA Nº 23/2014
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 17/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.2. – CONSTRUÇÃO DO CAMPO FUTEBOL DE SETE”
- Concurso Público -
- Relatório Final –
- Ratificação de Despacho -

–--- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 17/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.3.  –  CONSTRUÇÃO  DE  INFRAESTRUTURAS  DE  APOIO  AO  ESTÁDIO  MUNICIPAL  PARA
SUBSTITUIÇÃO DE ESTRUTURAS PROVISÓRIAS INSTALADAS

- Concurso Público -
- Relatório Final –
- Ratificação de Despacho -

–--- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar a despacho do senhor Presidente da Câmara,
datada de 17/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 10 - REQUERIMENTOS DIVERSOS

10.1. – VICTOR DE JESUS FILIPE
- Faturação de água –
- Pedido de pagamento em prestações -

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  autorizar  o  pagamento  dos  documentos
DOC0114100001587,  DOC0114090001316,  DOC0114080001116 e  DOC0114070001171,  no  valor
de 32,12 € (trinta e dois euros e doze cêntimos), em três prestações mensais. --------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES
-  Alterações  ao  zonamento  e  coeficientes  de  localiz ação  para  cálculo  do  Valor
Patrimonial Tributário (Código do IMI)

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. -------

1

12.2. – GERIURB – GESTÃO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS
- Pedido de Libertação de Garantia Bancária -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

12.3. - MINUTA DE CONTRATO DE INCUBAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A
MINHO BERRY COOP - COOPERATIVA AGRÍCOLA DE RESPONSABILIDADE LDA.

----- A Câmara Municipal deliberou,  por unanimidade, aprovar a minuta do Contrato de Incubação
entre  o Município  de Ponte  da  Barca e a empresa Minho Berry Coop -  Cooperativa  Agrícola de
Responsabilidade Lda. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4. - 17ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA,
             12ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES

- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 14/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. – FINANCIAMENTO DE CURTO PRAZO ATÉ 500.000,00 €

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por  maioria,  aprovar  a proposta da Comissão.  Mais  deliberou
submeter a presente proposta à aprovação do Órgão Deliberativo, nos termos do artigo 25.º, n.º1, al.f)
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e nº 5 do artº 49º do Lei nº 73/2013 de 3 de setembro. ------------

2